



AARHUS UNIVERSITET

AU Distinguished Senior Innovator

Programbeskrivelse

Aarhus Universitet gør nu klar til næste fase i arbejdet med at styrke innovationskulturen på alle fakulteter.

AU introducerer fra 2025 en akademisk nyskabelse, "AU Distinguished Senior Innovator". Det er et program for erfarne, velanskrevne forskere, der med en stærk forankring i både det faglige miljø og med interesse for at arbejde med innovation i Aarhus Universitets iværksættershub "The Kitchen" vil fungere som brobyggere og katalysatorer for innovation. Til dette formål vil hvert fakultet udpege en eller flere forskere til at blive "AU Distinguished Senior Innovator" fra 1. januar 2025.

Skal du være med?

AU Distinguished Senior Innovator – en drivkraft for innovation og iværksætteri på Aarhus Universitet

I programmet vil hver AU Distinguished Senior Innovator blive udpeget til arbejdet med at rådgive og støtte projekter, der kan skabe en positiv forandring i forhold til at fremme innovation- og iværksætteridagsordenen på det enkelte fakultet.

Hver innovator skal udføre forskning på det enkelte institut samt drive akademisk innovation med udgangspunkt i egen forskning/faglighed. Rammerne for innovationsarbejdet vil være AU's centrale innovationshub, The Kitchen. Den enkelte forsker forventes at være involveret i at udvikle en række forskellige forretningsidéer eller innovative løsninger på samfundsproblemer i samarbejde med kollegaer på fagområdet med det formål at udvikle nye løsninger og styrke innovationskulturen bredt på AU. Den enkelte forsker fastholder sin akademiske titel på eget institut kombineret med titlen AU Distinguished Senior Innovator.

Programmet er opdelt i to søjler – "AU Distinguished Senior Innovator" og "Distinguished Junior Innovator". Førstnævnte er erfarne forskere med akademisk tyngde, som udpeges pr. 1. januar 2025. Dertil kommer "Junior Innovators", som er yngre forskere, der udpeges senere i programmet.

De yngre forskere kobles løbende i programperioden på et eller flere projekter, og de udpegede AU Distinguished Senior Innovators vil have rollen som vejledere og inspiratorer for de yngre forskere. Junior Innovators vil også have mulighed for at etablere eget innovationsprojekt under programmet.



Sekretariatet
Aarhus Universitet
Nordre Ringgade 1
8000 Aarhus C

Tlf.: +45 8715 0000
E-mail: erhvervsstab@au.dk
Web: www.au.dk



Baggrundsinformation om AU Distinguished Senior Innovator

Der skal udpeges en gruppe på fem (eller flere) AU Distinguished Senior Innovators fra 1. januar 2025 – én (eller flere) fra hvert fakultet – efter en åben, intern ansøgningsproces. Den enkelte innovator refererer fortsat til sin nuværende institutleder, men skal fordele arbejdstiden ligeligt mellem opgaver på instituttet og selve innovationsarbejdet. Innovatorernes løn dækkes fuldt af AU i programperioden.

Instituttet skal stille de nødvendige faciliteter til rådighed, så forskeren (innovatoren) kan gennemføre sine forskningsaktiviteter på lige fod med de andre forskere på instituttet. Forskerne kan ikke blive pålagt undervisningsopgaver eller øvrige opgaver af instituttet i programperioden, som vil udhule forskerens muligheder for at forske og levere en heltidsindsats i rollen som AU Distinguished Senior Innovator. Der ændres ikke yderligere på ansættelsesforholdet for forskerne i programmet.

Med henblik på at løfte den enkelte forskers muligheder for at fokusere på forskning og innovation indeholder programmet

- Faciliteter (kontorplads, adgang til laboratorier).
- Adgang til ekstern ekspertise.
- Adgang til fundingstøtte (dedikeret ansøgningsstøtte til tilvejebringelse af eksterne midler, f. eks. Proof-of-Concept midler).
- Adgang til investorer; Særligt tilrettelagte modeller for adgang til investorer for forskere, der har behov det.

Dertil kommer et faciliteringsspor, der støtter selve innovationsarbejdet i programmet. Dette indeholder workshops, forretningsudvikling og faciliterede peer-to-peer forløb der skaber fællesskab blandt, samt inspiration på tværs, af gruppen af innovatorer.

Udpegningsproces og forskerens profil

Såfremt du ønsker at blive udpeget til AU Distinguished Senior Innovator, skal du søge. Det gøres gennem præsentation af et velbeskrevet innovationsprojekt, der kan udfoldes inden for periode på tre til fem år. Et innovationsprojekt kan eksempelvis være et kommercielt Spinout, men det kan også være en løsning på et samfundsmæssigt problem, innovation ift. en NGO, et kooperativ eller en non-for-profit organisation. Fælles for alle innovationsprojekterne er, at de bidrager positivt til samfundsudviklingen og er med til at løse udfordringer - hvad enten disse er små eller store.

Udover innovationsprojektet skal det bl.a. tydeligt fremgå hvordan projektet – samt din varetagelse af rollen som innovator – vil bidrage til at udbrede innovations- og iværksætterkulturen på tværs af dit fakultet. Her vil der bl.a. blive lagt vægt på evnen til at involvere yngre forskere senere i programperioden. Desuden vil der blive lagt vægt på akademisk tyngde og innovationserfaring eller interesse i at engagere sig i innovationsarbejde.

**Forskerens profil – AU Distinguished Senior Innovator (DSI)**

- Professor eller tilsvarende excellent forsker.
- Dokumenteret innovationserfaring.
- Skal være drivkraft for innovation på det respektive fakultet og institut, og fungere som facilitator og ambassadør for indsatsen.

Det enkelte fakultet nedsætter et internt forum til bedømmelse af potentielle innovators, hvor en repræsentant fra Erhverv og Innovation deltager, ligesom repræsentanter for eksterne partnere kan inkluderes. Der er metodefrihed for det enkelte fakultet, men de enkelte institutter skal indstille op til flere potentielle innovators til de respektive fora på fakultetet, som tager stilling til de beskrevne projekter.

På baggrund af indstillingerne fra de enkelte fakulteter tager et udvalg nedsat og ledet af erhvervsdirektøren og Universitetsledelsen stilling til hvilke forskere, der skal udpeges til programmet.

Udnævnelsesperiode

Hver AU Distinguished Senior Innovator udnævnes som udgangspunkt for en treårig periode med virkning fra 1. januar 2025. Perioden kan efter de tre år forlænges med yderligere op til to år. Udnævnelsesperioden kan dog variere alt efter det enkelte fakultets ønsker og behov. Der er lagt op til metodefrihed, som afspejler, at længden af innovationsprocesser kan variere på tværs af fagmiljøerne. Den estimerede længde af det foreslåede projekt bør fremgå af den enkelte forskers ansøgning.

Såfremt du ønsker at komme i betragtning til udpegning til programmet, skal du sende ansøgning og andet relevant materiale til dit respektive fakultetsforum primo august. Deadline fremgår af fakultetets eget opslag. Den endelige beslutning om udpegning vil finde sted medio oktober 2024.

Hvis du ønsker yderligere information om programmet, kan du kontakte innovationschef Jeppe Dørup Olesen (jdo@au.dk, tlf. +28 99 20 95) eller teamleder Vegar Lein Ausrød (vlaus@au.dk, tlf. 93 50 87 43).